TREATMENT TECHNOLQGIES

Digitally signed by Comanac Ion
Date: 2020.05.09 12:29:40 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova




Fondata in 2001 C&V Water Control este o companie
cu experienta de peste 15 ani in tratarea eficienta a
apelor si este devotata dezvoltarii unar tehnologii
inovatoare pentru tratarea apei potabile si uzate in
aplicatii rezidentiale, industriale si municipale.

Activitatea de baza a companiei o reprezinta serviciile
complete pentru tratarea apei, de la proiectare pana
la executie si mentenanta pentru statiile de epurare
tip IntelliBlO precum si pentru statiile de potabilizare
intelliWATER, ambele fiind branduri proprii din
portofoliul companiei.

SPECIALISTII C&V WATER RECOMANDA

1.Fluxul general de tratare a apei de suprafata:
Preoxidare/Coagulare;
Amestecare rapida;
Decantor lamelar;
Sistem Multimedia de Filtrare;
Dezinfectare.

Va multumim pentru interesul acordat fata de produsele companiei noastre.

Va prezentam in continuare oferta tehnica pentru statia de tratare solicitata.




DESCRIEREA STATIEI DE TRATARE

1.1 Sursa de apa
Sursa de alimentare cu apa a statiei de tratare este apa de suprafata — raul Prut.” -

1.2 Debitul tratat
Debitul tratat in Statia de tratare apa este de 50 mc/h.

1.3 Descrierea fluxului tehnologic
Statia de tratare apa cuprinde urmatoarele etape de tratare:

v" Pomparea apei de alimentare la intrarea in reactorul tubular — care va trebui sa
includa un filtru de retinere a materiilor solide (se va asigura de catre beneficiar)

v" Sistemul de dozare al reactivilor:

- Dozare de oxidanti (hipoclorit de sodiu) .

- Dozare de aditivi pentru coagularea suspensiilor
Decantor lamelar + rezervor de apa tratata
Statie pompare ‘
Filtre automate pentru retinerea sedimentelor
Filtre automate cu carbune activat |
Instalatie clorinare finala

Unitate deshidratare namol
Pompa namol

SN N N SR VRN

Bazin buffer (realizat din beton armat-se asigura de catre beneficiar)

Fluxul tehnologic propus pentru statia de tratare este :

Pompare apa brutd — preoxidare- coagulare — decantare- statie de pompare - filtre cu
nisip curtos - filtre cu carbune activat — dezinfectie,.

Alimentarea cu apa a statiei de tratare se asigura de catre beneficiar, presiunea
necesara a apei la intrare fiind de aproximativ 1,5 bar. '

Apa pompata intra intr-un reactor tubular cu circulatie fortata, in care se injecteaza
chimicale adecvate pentru o decantare ulterioara mai avansata a solidelor in
suspensie, precum si oxidanti pentru preoxidarea-anumitor substante care confera
culoare apei sau o contamineaza (fier, mangan, amoniu, substante organice oxidabile,
microorganisme precum bacterii, alge, plancton, etc.) '




Dupa aceea, apa intra in decantorul lamelar special proiectat pentru a obtine o
depunere avansata a solidelor in suspensie, in cel mai restrans spatiu posibil si cu un
timp de retentie adecvat precipitarii anumitor materii care pot fi gasite in apa bruta.

In etapa urmatoare de tratare, apa decantata este aspirata cu un grup de pompare si
apoi impinsa in filtrul automat pentru reducerea turbiditatii, unde se indeparteaza
particulele fine (mai mari de 5 microni) care n-au putut fi retinute in decantorul
lamelar. In urmatoarea etapa, apa este filtrata cu ajutorul filtrului automat cu carbune
activ, utilizat pentru declorinare, indepartarea gustului si mirosului, a contaminantilor
organici si a unor cantitati mici de hidrogen suilfurat si culoare din apa.

In acesta faza sunt eliminati contaminanti cum ar fi: culoare, miros si gust neplacut,
Turbiditate, Clor liber, Trihalometani (THMs).

Namolul colectat din decantorul lamelar, va fi stocat intr-un bazin subteran,
rectangular realizat din beton armat (se asigura de catre beneficiar) unde va fi
omogenizat prin mixare si de unde, va fi pompat prin intermediul unei pompe
pneumatice catre filtrele cu saci.

1.4 Calitate apa tratata
Apa tratatd va respecta standardele de apa potabila.

1.5 Descrierea etapelor de tratare
In cele ce urmeaza sunt descrise etapele de tratare propuse.

Alimentarea cu apa a statiei de tratare se asigura de catre beneficiar.

Instalatia de preoxidare

Apa bruta este supusa unuitratament cu hipoclorit de sodiu pentru oxidarea materiilor
organice.

Dozarea solutiei de hipoclorit de sodiu se va face mtr—un teu de amestec in conducta
de aductiune apa bruta la statia de tratare. -

Pentru dimensionarea instalatiei de preclorinare (preoxidare} s-au considerat
urmatoarele date de dozare:
o Doza de clor, luata in calcul pentru dimensionarea instalatiei de preoxidare este

de 12 mg/l. _
Consumul de clor pentru preoxidare:
C =600 mg/h

Consumul de hipoclorit de sodiu 12.5% = 4.8 kg/h
Concentratia solutiei de hipoclorit= 12.5%
Densitate solutie hipoclorit 12.5 % = 1,21 g/cm3




Consum orar de hipoclorit 12.5% = 3.84 I/h

Instalatia de dozare hipoclorit de sodiu pentru preoxidare contine urmatoarele

echipamente: :

- Electropompa dozatoare hipoclorit de sodiu 12.5 % pentru preoxudare, Q max= 6
I/h, P=10 bar, 2 buc (1A+1R)

- Vas stocare solutie hipoclorit de sodiu 12.5%, V=500 1.

Dozarea hipocloritului de sodiu pentru preoxidare se va face in functie de debxtmetrul

de pe intrare in statia de tratare.

Floculatorul o

Instalatia tubulara de floculare contine trei puncte de injectie pentru: agent de
. oxidare, agent de coagulare si sectoare cu sectiuni diferite pentru o buna mixare intre
agentii chimici si apa bruta.

Instalatie dozare coagulant

O parte din impuritatile existente in apa brutd au dimensiuni si, deci viteze de
sedimentare prea mici pentru a putea fi separate din apa numai prin sedimentare, de
aceea se recurge la agregarea lor in particule mai mari, care pot fi indepirtate prin
coagulare si sedimentare. '

Particulele coloidale din ap3, datorita incdrcérii superficiale cu sarcini electrice, apar
incdrcate cu un potential negativ, incircare ce le conferd un echilibru stabil, nu
sedimenteaza si se mentin in echilibru mult timp. Destabilizarea echilibrului coloidal
se realizeazd prin neutralizarea sarcinilor electrice ce conduce la sedimentarea
particulelor datoritd formarii unor particule mai mari, flocoane. '

Destabilizarea coloizilor cu sarcin electric negativad - intalnii mai frecvent in practicd -
- se poate realiza prin tratarea cu ioni metalici pozitivi. Se utilizeaz3, cu precidere,
sarurile de metale trivalente, Fe(lll} si Al(III).

La coagularea cu saruri metalice are loc formarea de hidroxizi metalici polimerizati,
incdrcati electric pozitiv, capabili sd se adsoarba pe suprafata particulelor si in acelasi
timp sa asigure legdturi intre mai multe particule.

Cel mai folosit reactiv |a scard industriald este sulfatul de aluminiu.

La introducerea sulfatului de aluminiu Tn apd are loc reactia de hidroliz, pe baza
alcalinitatii naturale a apei data de bicarbonati (HCO3-), si carbonati (C0O32-), conform
reactiei:

Al2(S04)3 +3Ca(HCO3)2 + 6H20 <——=> AI(OH)3 + CaS04 + 6CO2 + 6H20

Avand n vedere c3 turbiditatea apei de suprafata in conditii de viitura variaza poate
ajunge la un continut de suspensii de 200 mg/|, pentru dimensionarea StatIEI de tratare
s-a [uat in calcul 0 doza de coagulant de 50 mg/I.




Cantitate necesara de dozat: Cd=Qxd,

Unde:

Q = debitul de apa bruta (de tratat) mc/h

d =doza de coagulant {sulfat de aluminiu) g/mc

Cd =50 mc/h x 50 g/mc = 2500 g/h =2.5 kg/h  AI2(S04)3 x18H20
Concentratia solutiei de coagulant= 5%

Consum solutie sulfat de aluminiu 5% = 50 kg/h
Densitate solutie sulfat de aluminiu 5%= 1,05 g/cm3
Consum orar solutie sulfat de aluminiu 5% = 47.57 I/h
S-au prevazut pompe dozatoare coagulant Q= 0-100 I/h.
Volum stocare solutie sulfat de aluminiu 5% = 500 |.

Instalatia poate asigura dozarea fie a coagulantului de tip sulfat de aluminu, fie
polihidroxiclorura de aluminu ( tip Bopac,PAX).

Dozarea coagulantului se va face in functie de debitmetrul de pe intrare in statia de
tratare.

Decantorul lamelar

Decantorul lamelar contine diverse componente, fiecare cu functia sa particulara.

1. intrarea apei brute _in rezervor ® ®

2. canale de decantare a apei @
3. rezervor de apa tratata - Niddd ™
4, zona de colectare a solidelor in ’\‘

suspensie |
5. set lamele _ //;//7/ 7 %ﬂw
6. zona de acumulare si evacuare namol //“// / :ﬂ%

7. aspiratie apa tratata prin decantare E’;
. / //' / // J N
@

O

Prima este camera de intrare a apei brute in decantor. Este de preferat ca apa care
intra sa nu aiba presiune si sa curga ascendent prin decantorul lamelar.,

In a doua camera exista cateva seturi de lamele care-i permit apei sa circule in sus prin
canale, lasand corpurile solide in spatele peretilor acestora, curatand astfel total apa.
Corpurile solide cad la fundul decantorului unde se colecteaza namolul. _

Gradul de sedimentare pentru diverse corpuri solide poate fi determinat prin teste
foarte simple in laborator. Particule usoare, cum ar fi hidroxizii unor metale, de regula
se depun cu 0,7 — 0,9 m3/h pe m? de suprafata orizontala plana. Densitatea lor mica

6




face necesar ca placile inclinate sa fie pozitionate la un unghi de 60°, pentru a inlesni
alunecarea lor la fundul decantorului. Particulele mai grele, cum ar fi nisipul, cad fara
nici un fel de probleme la unghiul de 60°, _ . .

Dupa decantare, apa intra intr-o camera superioara unde se va stoca. Pompa/grupul
de pompare de alimentare va prelua apa din acest rezervor si o va trimite in filtrele cu
nisip. : . '

Este foarte important sa se regleze nivelul apei din prima camera, astfel incat sa nu
depaseasca varfurile canalelor, pentru ca altfel ar cauza o sedimentare
necorespunzatoare.

In prima camera (1), placa deflectoare, pe langa faptul ca permite curgerea apei, retine
si solide in suspensie care pot fi gasite in apa, cum ar fi uleiuri, pene, etc. Aceste solide
in suspensie trebuie periodic indepartate prin intermediul unui robinet care poate fi
plasat pe o laterala a decantorului. o
Particulele solide care decanteaza se acumuleaza in partea de jos a decantorului
lamelar (6). Ele trebuie evacuate periodic prin deschiderea robinetului de jos timp de
cateva minute.

Cea de-a treia camera are un prea-plin (3). Exista doua optiuni: un nivel maxim la care
apa tratata prin decantare se pompeaza spre filtre si un nivel minim care nu permite
ca pompa sa lucreze in gol. -

Pe suprafata lamelara se pot acumula frunze, alge care plutesc, etc. Acestea trebuie
indepartate periodic, pentru a evita o circulatie necorespunzatoare a apei.

Caracteristicile decantorului lamelar propus:

Debitul de calcul: 50.00 . mc/h
Incarcare hidraulica: 8.00 . mc/hmp
Suprafata calculata a oglinzii apei: 6.25 mp
Suprafata aleasa oglinzii apei: - 16.15 mp
Modul de lamele

Lungime modul: : 8.5 m
Latime modul; ' 1.9 m
Inaltime modul: 2.2 m
[naltimea lamei: 0.045 m
Lungimea lamelei: 0.808 m
Raza hidraulica: 0.015 . m
Unghiul de inclinare ' 60 grade
Suprafata de curgere printr-o lamela 0.0063 . mp
Numarul de lamele dupa alegerea ' buc
decantorului: 2579 -
Debitul printr-o lamela: 0.0194 mc/h
Viteza media de curgere prin lamela: 0.86 mm/s




Grup pompare alimentare filtre

Apa tratata prin -decantare este aspirata cu ajutorul unui grup de pompare si
directionata catre filtrele cu nisip. '
Caracteristicile grupului de pompare alimentare filtre: Q = 50 m¢/h, H = 35 mCA.

Au fost prevazute 2 electropompe (1A+1R).

INSTALATI DE FILTRARE AUTOMATE

Sistemul de filtrare consta din 4 filtre automate sub presiune, din care doua cu nisip
cuartos de 0,5-1,2 mm si doua cu carbune activat. Filtrele sunt din poliester armate cu
fibra de sticla, cu supapa automata de aerisire, sistem cu distribuitor ramificat, flanse
(intrare si iesire) din PVC si manometru. '

Durata de viata a sistemului de filtrare este de 15 ani, ceea ce il recomanda din punct
de vedere al costurllor de mentenanta.

Instalatie de filtrare cu nisip
Filtrarea printr-un strat de nisip cuartos si este un proces mecanic ce permite

fnlaturarea particulelor solide (de dimensiuni mici) din apa. Mediul filtrant const3 in
mai multe straturi de nisip cuartos selectionat de tip sferoidal, cu granulatii diferite.
[...]
Consum orar de hipoclorit 12.5% = 0.50 I/h

Instalatia de dozare hipoclorit de sodlu pentru dezinfectie contine urmatoarele

echipamente:

- Electropompa dozatoare hipoclorit de sodiu 12.5 % pentru dezinfectie, Q max= 6
I/h, P=10 bar, 2 buc (1A+1R)

- Vas stocare solutie hipoclorit de sodiu, V=200 I.

Statia de tratare va trebui montata in interiorul unei hale tehologice, cu dlmensmnl]e
(LxIxh} 14,00x5,00x3,50 m.
Hala tehnologica poate fi cotata la cerere.

12




Automatizare statie de tratare
Statia de tratare va fi automatizata.

Instalatia de automatizare realizeazs conducerea instalatiei tehnologice ‘din cadrul
statiei de tratare apa potabila. Conducerea instalatiei tehnologice se realizeazi local
(prin intermediul aparaturii locale de masurd, cutii locale de comand3, echipamente
de automatizare din furnitura echipamentelor tehnologice).
Instalatia de automatizare cuprinde:
Aparatura local3 _

' - traductoare de masurd parametri tehnologici {debit, nivel), furnizate in

principal cu echipamentul tehnologic. .

Aparatura de masura prevazutd, indeplineste conditiile de mediu specifice instalatiei
tehnologice si respectd standardele si reglementarile in vigoare.

13




FISA TEHNICA

TUBULATURA DE AMESTEC

. Debit: 50m3/h

. Diametru conexiune intrare: 140 mm
. Diametru conexiune iesire: 140 mm
. Material : PVC

. Dimensiuni:

. Inaltime: 1200 mm

. Latime: 7 mm

. Lungime: 3 700mm

g’; Specificatiife tehnice Producator
- Parametrii tehnici si functionali:
Debitmetru electromagnetic A
Debitul instantaneu se citeste direct pe panoul de comanda; pe display se afiseaza si
volumul de apa acumulata. - .
* Senzor cu 5 paleti in ECTFE
* Detector de viteza a fluxului incepand de la 0,15m/s
e Corp detector PVC-C
+ Gradul de masurare: superior 50:1
e [esire: intre 4 si 20 mA
* Senzor control debit
+ (Contor permanent
e Senzori de iesire reglabile c&v
e  Ecran LCD alfanumeric cu 3 linii Water
1 » Meniuri ghidare de calibrare Control
* Autocalibrare -
Romania

_
C&V Water

TREATMENT TECHNOLQGILS



DOZATOR DE OXIDANT

Pompa de dozare electromagnetica.

Putere instalata 60 W

Regiare manuala a consumului de ta 0-1009%.
Valve de intrare

Curatire manuala.

Protectie IP 65

Sonda de nivel

Display de 3 cifre

Debit max: 6 L/h

Frecventa de dozare: 120injectii/min
Volum doza: 0.69 mi/doza

Greutate pompa: 3kg

Presiune max: 7 bari

1 Tanc stocare solutie pentru oxidare din polietilena

Capacitate: 500 L -

DOZATOR DE COAGULANT

Pompa dozatoare cu diafragma

Control analogic (0/4-20 mA)

Putere instalata 60 W

Reglare manuala a consumul de [a 0-100%.
Valve de intrare

Protectie IP 65

Sonda de nivel

Dehit:0-100 I/h

Presiune max: 15 bar

" Voltaj: 110/230 Vac 50/60Hz

Putere: 1.2 Kw

1 Tanc stocare solutie pentru floculare din polietilena
Capacitate: 500 L

DECANTOR LAMELAR

Material: Polietilena;

Debit: 50m3/h

Dimensiuni:

- Inaltime: 2 200 mm

- Latime: 1 900 mm

- Lungime: 8 500 mm

Conexiune: DN 110

Inaltimea lamelelor: 0.045 m
Materialul lamelelor: polipropilena

C&V Water

TREATMENT TECHROLOGILS




FILTRARE PRIN NISIP

2 filtre din fibra de sticla
Sistem de 5 vane pneumatice
Diametru: 1600 mm

Debit per filtru: 50 m3/h
Presiunea de lucru: 4 bari
Inaltime totala: 1916 mm
Inaltime medie filtranta: 1 m
1 Presostat diferential

1 Tablou de manometre

4 Suporti

FILTRARE PRIN CARBUNE ACTIVAT

2 filtre din fibra de sticla
Sistemn de 5 vane pneumatice
Diametru: 1600 mm

Debit per filtru: 50 m3/h
Presiunea de lucru: 4 bari
Inaltime totala: 1916mm
Inaltime medie filtranta: 1 m
1 Presostat diferential

1 Tablou de manometre

4 Suporti

COMPRESQOR DE AER

Compresorul este prevazut cu filtru de aer, presostat, manometru,
reductor de presiune si robinetde reglare pentru ajustarea debitului de aer in

timpul

functionarii.

Compresor de aer de 24,
Putere instalata: 1,5 kW,
H=8 Bar

C&V Water

FREATMENT TECHNOQLOGIES




GRUP DE POMPARE PENTRU ALIMENTARE A FILTRELOR

Grup pompare, echipat cu 2 electropompe orizontale

. Debit : 50 m3/h )

. H=35 mCA; :
Grupul este complet echipat si gata pentru racordarea la instalatie si include colectoarele pe
aspiratie si refulare din otel inox AlSI304, clapeti de sens, vane de izolare {cate 2 pentru fiecare
pompa), 1 manometre, 1
senzor de presiune 4-20mA, cadru de baza si tablou de automatizare pentru comanda pompelor
cu automat de rotire pentru uzura uniforma si contorizarea orelor de functionare, protectie lipsa’
apa.

SUFLANTA DE AER . -
o Debit de aer: 116 mc/h
o Putere: 4 Kw

UNITATE DESHIDRATARE NAMOL
Compusa din:

e Filtru cu 3 saci

e Pompa pneumatica + compresor

* Recipient stocare reactiv ingrosare

e Agitator

s Pompa dozatoare

*  Alimentare filtru static: DN50

o  Refulare mixer static; DN50

= Alimentare instalatie deshidratare namol: DN50

= lesire supernatant instalatie deshidratare cu saci: DN80
¢ Inaltime mixer static: 1800 mm

s Diametru mixer static: 700 mm

* Inaltime instalatie deshidratare cu saci: 1732 mm

* Lungime instalatie eshidratare cu saci: 1500 mm

¢ latime instalatie deshidratare cu saci: 760 mm

C&V Water

TREATMENY TECHNOLOGIES




INSTALATIE DE

MIXER STATIC DESHIDRATARE CU SAGI
VEDERE LATERALA VEDERE FRONTALA
F 3 £
=3 e ' g
H EE
4 § 2 &
r4ff re IS
) P - — F - i ) R . E—

POMPA DOZATOARE DE CLOR (pe distributie)

+ Pompa dozatoare electromagnetica.
Putere electrica: 60 W

Nivel 0-10

Reglare manuala a consumul de la 0-100%.
Valve de intrare

Curatare manuala

Protectie [P 65

Sonda de nivel

Senzor control debit

s Display cu 3 cifre

Debit max. pompa dozatoare: 6 L/h
s Frecventa de dozare: 120injrctii/min

C&V \Water

TREATRENT TECHNOLGGIES




Volum doza: 0.69 ml/doza

Greutate pompa: 3kg

Presiune de fucru max: 7 bari

1 Tanc de stocare hipoclorit de sodiu - din polietilena
Capacitate: 200 L

PLATFORMA

Platforma este fabricata din fier si este acoperit cu vopsea anticoroziva

Podea cu gratar galvanizata la cald

Platforma trebuie asezata pe o suprafata perfect nivelata si stabila{ radier din beton capabil sa
suporte o forta de greutate de 2000 kg/m?. In zona Instalatiei trebuie asigurat sistemul de drenaj
pentru evacuarea apei de spalare, a apei rezultate de la drenajul filtrelor, a namolului de la
decantorul lamelar si a apei tratate cu incarcatura depasita de substante in suspensie {evacuare
in caz de alarma/avarie}.Instalatia trebuie acoperita si protejata impotriva intemperiilor (ploaie,
ninsoare, inghet, etc.).

TABLOU DE CONTROL

e (Carcasa tablou automatizare
=  Grad de protectie IP 58

e Masura debit al apei de intrare

¢ Masura debit al apei tratate

* Indicator de nivel al apei tratate

* |ndicator de nivel al apei maxim si minim in tancul de iesire al apei decantate
» Indicator de opire-pornire al pompei la intrare

* Indicator de opire-pornire al pompelor de alimentare a filtrelor

¢ Indicator pentru operatiile de filtrare si spalare a filtrelor

e Electrovalve de deschidere si inchidere a valvelor cu diafragma

In plus, elemente de protectie si securitate a tuturor echipamentelor
electromagnetice instalate.

Specificatii de performanta si conditii privind siguranta in exploatare: Respectarea
conditiilor de montare si utilizare

Conditii privind conformitatea cu standardele relevante:
e va respecta standardele de referinta romanesti/straine;
e declaratie de conformitate la livrare.

Conditii de garantie si post-garantie:
e 24 |uni de la PIF dar nu mai mult de 25 de luni de la livrare
e Certificat de calitate si garantie la livrare

Alte conditii cu caracter tehnic:
e  Se vor respecta specificatiile furnizorului

&V ater

TREATMENT TECHROLOGIES




Denumire ofertant: CVW TECHNOLOGIES SA

Catre: LAIOLA

in atentia: Lazdr Sergiu

E-mail: filtre.laiola@yahoo.com
Tel: +373 7980089

Oferta; Nr.221/28.04.2020

Statie de tratare 50 m3/h, raionul Glodeni, Republica Moldova




TECHNOLOGIES

Stimate domn,

Va multumim pentru interesul acordat fatd de produsele companiei noastre sivd prezentdm In continuare
oferta economicd pentru statia de tratare solicitatd aferents investitiei. '

Datele de intrare ce au stat la baza dimensionarii instalatiei conform documentatiei primate de la
beneficiar:

* Debitul de proiect . 50 m3/h
* Sursade ap3 Apa de rau (raul Prut)
¢ Scopul Alimentare cu ap3 potabils

Descrierea echipamentelor componente ale statiei de tratare:

v" Pomparea apei de alimentare |3 intrarea in floculator tubular (se asigurd de beneficiar)
v’ Sistemul de dozare al reactivilor:
- Dozare de oxidanti (hipoclorit ‘de sodiu)
- Dozare de aditivi pentru coagularea suspensiilor
Decantor lamelar K50 ' .
Grup de pompare alimentare filtre (1A+1R} Q=50 m3/h H=35 mCA
Filtru automat multimedia, cu 5 vane F-ECO-MV-5-D-63 (2 buc)
Filtru automat cu cirbune activat, cu 5 vane F-ECO-CV-S-D-63 (2 buc)
Unitate deshidratare nimol, filtru cu 3 saci

Instalatie clorinare final3 (postclorinare)

AN N N Y RN

Pompd spélare filtre Q=50 m3/h H=40 mCA

Oferta economici: :
Statie de tratare raion Glodeni, Republica Moldova:

Instalatie de tratare ap4 brut3 tip INTELLI K50 pentru debitul de

88.950,00
50 m3/h

Total (EURO firs TVA) 88.550,00

Nota:

Pretuf este FRANCO DEPOZIT MAGURELE, jud. lifov, Roménia.

Se asigurd asistentd tehnicd la montaj. Pentru realizarea montajului este nevoie de personal si echipamente de
specialitate. Acestea sunt asigurate de C VW, costul fiind de 80 €/2i de persoand + cazare + transport.

Instalatia de tratare se va amplasa intr-o clédire pusd Ia dispozitie de beneficiar,

CVW | Pagina 3




Activitatea de baz a companiei o reprezint3 serviciile complete pentru tratarea apei, de la proiectare pang
la executie si mentenants pentru statii

ile de epurare tip IntelliBlQ precum si pentru statiile de potabilizare
IntelliWATER, ambele fiind branduri proprii din portofoliul companiei.

CVW | Pagina 2




ot

CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE
INDUSTRIALA S CERTIFICARE SRL

Nr. de fnregistrare OCPose MD 015 11A 46938-19
Data emiterii 0l noiembrie 2019 Valabil pind la 22 octombrie 2020

! ORGAN ISMUL DE CERTIFICARE A PRODUSELOR CU GRAD SPORIT DE PERICOL
! din cadrul SRL "Centrul Tehnic pentru Securitate Industriald si Certificare”,

certificat de acreditare OCpr-0135, MD-2004, - mun. Chisindu, str, S.Lazo, 48, tel.: 022208156, 022208186
¥ PRIN PREZENTUL DO CUMENT $E CONFIRMA FAPTUL, CX PRODUSELE IDENTIFICATE ASTFEL:

' DENUMIREA / DESCRIEREA . Codul NC MD .

' *3 Tevi si accesorii din polietilens pentrurefele de alimentare cu api: 3917
21X tevimonoperete din PE 80, PE 100, PE100RC,

A tevi dubla perete din PE100/PEI00RC, PE100/PP, PE10ORC/PP,

.\ SDR 6 - SDR 41 cu gama de diametre: 20mm - 1200mm,-

fQ accesorii confectionate din segmente de teavi: coturi, teuri egale/rcduse reducti, -
@0 cruei, piese speciale

%) productie fabricatd in serie

X SUNT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE N
5 SMEN 12201-2+A12016, SM EN 12201-3+A1:2016

‘: PRODUCATOR | - Codul tari
¢ SC "TEHNO WORLD"SRL RO
Loc.Baia, nr.1616, DN 2 E, km2, jud.Suceava, Roménia i

Y CLIENT | | " [Codul IDNO
¥ SC "TEHNO WORLD"SRL
A Loc.Baia, or. 1616, DN 2 E, km2, jud.Suceava, Romama

X CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT N BAZA -
, Raportului de supraveghere a controhului productiei in fabrica nr.160/6-s din 25.09.2019.
s Raportului de evahiare nr.6/139-ev din 30.10.2019.

:) y o
S INFORMATIE SUPLIMENTARA
) Sistemui de cer;iﬁcare 2+,

I atentin antreprenovilor §i organelor de controll
Copiile certificatului de conformitate se tegalizenzd in modul stabilit de
()rgamsmul de ﬂerisf“care a Pmduseier £u (;rad Sporit de i’emmi




S A
e
e

& 3
i CAPAY

CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE
INDUSTRIALA SI CERTIFICARE SRL

Nr. de fnregistrare  OCPose MD 015 114 46939-19

& A P
e .

Data emiterii 0Lnofembrie 2019 Valabil pfnila 22 octombrie 2020 g\/

o) ORGANISMUL DE CERTIFICARE A PRODUSELOR CU GRAD SPORITDE PERICOL

+y din cadrul SRL "Centrul Tehnic pentru Securitate Industriali §i Certificare”, _

y certificat de acreditare OCpr-013, MD-2004, mun. Chiginiu, str. S.Lazo, 48, tel.: 022208156, 022208186

2. PRIN PREZENTUL DO CUMENT SECONFIRMA FAPTUL, CX PRODUSELE IDENTIFICATE ASTFEL: -
DENUMIREA / DESCRIEREA ‘ Codul NC MD
Tevi gl accesorii din polietilens PESO, PE] 00, PEIOORC pentru rejele de gaze, 3917
X SDR11,8SDR 17, SDR 17.6 cu gama de diametre: 32mm - 630mm,

accesorii confectionate din segmente de jeavil: coturl, tewri egale/reduse, reducti,
cruci, plese special, capete de bransament,

/s SUNT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE fN
SM EN 1555-22014, SM EN 1555-3+A12014

= )PRODUCATOR - | Codul fari
770X SC "TEHNO WORLD" SRL | RO

A Loc.Baia, nr.1616, DN 2 E, kni2, jud.Suceava, RomAnia

Codul IDNO

%))Locisaia, 11,1616, DN 2 E, k2, jud.Suceava, Romania

4
AACERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA :

\ Raportuli de supraveghere a controlulu productiei in fabrica nr.160/-5 din 25.09.2019.
{\Raportuli de evahare nr.6/140-cv din 30.10.2010. |

W
Q}QNFORMATIE SUPLIMENTARA
; %XSistemul de certificare 2+,
: )(P_rezemul certificat de conformitate hiocuieste certificatul-de

}»SC "TEHNG WORLD" SRL

% ducatorul
srganismului de certificare w /
/ *

I atengia antreprenorilor si erganelor de controll 5
Copiile certificarului de conformitate se legalizeand tn modul stabilit de
Organismul de Certificars 3 Prodaselor ea Grad Sporit de Pericol

. \)5-‘\ Py é;%ﬁ%/ Mt A/‘::x« 'kvf




CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE
INDUSTRIALA SI CERTIFICARE SRL

Nr. de inregistrare OCPasr MD 015 11A 46940-19

Data emiterii 01 noiembrie 2019 Valabil pindla 22 octombrie 2020

‘*ﬁ»ﬁf’“

ORGANISM UL DE CERTIFICARE A PRODUSELOR Cu GRAD SPORIT DE PERICOL
din cadrul SRL "Centrul Tehnic pentru Securitate Industriala si Certificare”,

certificat de acreditare OCpr-015, MD-2004, mun. Chisinéu, str, S.Lazo, 48, tel.: 022208156, 022208186
PRIN PREZENTUL DO CUMENT SECONFIRMA FAPTUL, CA PRO DUS ELE IDENTIFICATE AS TFEL:

I S R i, el e, S T,
Al el M ¥ 0 204 ny
" o il s i A T
praey . , S

“‘b
5\‘\.

R ATy

5

= W
Lot

.

o

Tevi corugate siaccesorii din polietilend pentru refele de canalizare si drenaj, 3917
martca comerciali TEHNOCOR,

tevi cu gama de diametre 110mm - 1200mm cu clase de rigiditate inelard SN4, SN,

accesoril confectionate din segmente de {eava: mufe egale/reduse/sablate, ramificatii

» egale/reduse, coturi, cruci, teuri egale/reduse, dopurL capace, piese speciale.

> productie fibricatd in serie

4 @z{ SUNT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORIT STABILITE N
240 SMEN 13476-3+A12017

; . PRODUCATOR | Codul tirii
. ~%{:’.“L“;C "TEHNO WQORLD" SRL
i 90< Loc.Baia, nr.1616, DN 2 E, kn2, jud.Suceava, Romania

DENUMIREA /DESCRIEREA : Codul NCMD &

‘ﬂ? CLIENT : Codul IDNO
) SC "TEBNO WORLD" SRL :

{ X Loc.Baia, nr.1616, DN 2 E, kn2, jud.Suceava, Roménia

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA
5> Raportulul de supraveghere a controlului productiei h fabrica mr.160/6-s din 25.09.2019,

{ INFORMATIE SUPLIMENTARA
A Sisternut de certificare 2+,
'} Prezentul cemhcat de conformitate inlocuieste certificatul de
> SOCEPGS MDOiS 11A 44620-17 din 23.10.2017.

Eo! fducatorul )
anismului de certiﬁcarew L@M
: - Nicolai Manolov

fu atentia antreprenorilor si vrganelor de control!
Copitle cortifi catuiui de ¢ onformitate se legalizenyd In modul stabilit de
Organzsma} {!e (‘Zuuﬁmm a i’mdusdﬁr <t Grad Sporit de Pa.mc&)}




R D @3&%«%& A * 3 -. il e - ‘ e sy
% :éj{%g?ﬁéw ;5%?, ; R e R P N O P 3
R R E R e R R R R

AR
O P atraw

CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE
INDUSTRIALA §Y CERTIFICARE SRL

Nr. de faregistrare  OCPesr MD 015 11A 46941-19

Data emiterii- 01 noiembrie 2019 Valabil pind la 22 gerombrie 2020

25V ORGANISMUL DE CERTIFICARE A PRODUSELOR CU GRAD SPORIT DE PERICOL
S din cadrul SRL "Centrul Tehnic pentru Securitate Tndustrials si Certificare”,

i %{2\ certificat de acreditare OCpr-015, MD-2004, mun, Chisina, str. 8.Lazo, 48, tel.: 022208156, 022208186
40y PRIN PREZENTUL DO CUMENTSECONFIRMA FAPTUL, CA PRO DUSELE IDENTIFICATE ASTREL: :
&4\) DENUMIREA / DESCRIEREA

i Tevicorugate si accesotii din polipropileni pentru retele de canalizare si drenaj, 3917

% tevicu gama de diametre 160mm - 1200mm cuclase de rigiditate inelard SN, SN12, SN16,
S accesoril confectionate din segmente de feavd: mufe egale/reduse/sablate, ramificatii egale/reduse,